minis currit de fama nunciāte aliquē specialiter excōmūni-
catū ab homine denunciātū. Tertio sic: Quicumq; exponit
se discrimini seu probabili dubio peccati mortalis, peccat
mortaliter: vt est communis sententia omnium doctorum.
Hinc concorditer asserunt: qui dubitat de peccato suo an sit
mortale vel veniale, tenetur ipsum confiteri ppter dubitum
an cadat sub lege confessionis, quæ tamē solū respicit mor-
talia, secundū Tho. xxi. distinctione Quarti, Palude. Bona-
uenturā, Bernardū &c. Et fundatur in illo Ecclesiastici ter-
tio: Qui amat periculū, peribit in illo. Ille autē amat periculū,
qui cum possit secure agere, aligit illud de quo dubium est
an &c. Sed in proposito cum dubitatur probabiliter de
aliquo an in illo teneamur obedire, & certū est licere vt in
illo obediatur: q; obediendo est securus, & nō obediēdo ex-
ponit se dubio peccati: ergo peccat: & per consequens in ta-
li dubio tenetur obedire: quod est propositū. ¶ Pro deci-
sione præmittēdū est qd' aliud est dubitare, & aliud est mo-
ueri scrupulo. Vnde regula magistralis est. Quicumq; agit id
de quo dubitat an sit mortale, peccat mortaliter, discrimini
se exponens. Sed contra scrupulos nō solū licet, imō expo-
nit (iuxta doctorum sententiam) frequenter contra agere, vt
in via dei fiat homo robustus, solidus, & tranquillus, nō tre-
pidās timore vbi non est timor: ne forte timore inani cadat,
vbi aliās ambulare securus. Sed magna difficultas videt, &
doctorum varia sententia, quid scrupulus censerit debeat
contra quē agere liceat timorato. Gerson timoratū cōsola-
tor, Cancellarius Parisiensis, & sacre Theologiæ professor
eximius sentit omnē hesitationē, formidinē seu dubitationē,
esse scrupulum, cuius oppositum magis creditur aut existi-
matur à dubitante. Vnde in tractatu de poenitentia inquiri-
rēt quæ dubia peccati mortalis homo teneatur confiteri,
distinguit triplicia dubia, hoc modo. Aut quis credit ma-
gis quod peccauerit mortaliter in hoc facto, & sic tenetur
confiteri, vel conscientia deponere. Aut dubitat ex æquo, &
etiam tenetur. Aut credit magis quod non peccauerit, cum
dubio tamen de opposito; & hoc dicitur scrupulus; & pro

pter hoc dubium non tenet, nisi aliunde teneatur. Quicq; tñ
expedit dicere, sed sapius contemnere, & contra agere, pfer-
tīm habito consilio peritorum. Et tractatu de preparatio-
ne ad missam, cōsideratione tertia, dicit: Certitudo moralis
sufficiens ad celebrandū, compatitur secum vacillationem
quandam, aut hæitationē aut suspicionē, seu scrupulos q;
homo ad hoc non sit sufficienter dispositus, aut aliquo im-
pedimento ligatus sit. Et si quis opposuerit, Dubitas de ali-
quo an sit licitum, & stante dubio id agens, peccat: q; se di-
scrimini scienter obijcit: Rñdeo (inquit) cum domino Guil-
jelmo Altissiodorensi, regulam hanc magistralē intelligen-
dam esse de tali dubio quod est vehemēs, & magis vel saltē
æquē inducit mentem credere q; est mortaliter illicitum, si-
cut q; est licitum. Secus vbi mens inclinatur plus & iudicat
q; est licitum, q; illicitum: quanquā non habeat vsquequa-
que certitudinem euidentem aut fixam: q; nec hoc requit.
Ex quibus euidenter patet apud hunc scrupulum dici quā-
cunque hæitationē aut dubitationem q; stat in aliquo ma-
gis existimante vel opinante q; oppositū sit verum. ¶ Op-
positum sentit beatus Thomas. Quodlibeto. viij. qōne. xij. B
cuius sententia tanto credibilior videtur quo pro respōsio-
ne Quodlibetica ad quam omnes confluunt, veritati exarā-
da attentius inuigilasse creditur. Vñ tractans ibidē vtrum
habens plures p̄bendas peccat eo ipso q; opiniones magi-
strorum sunt in cōtrarium: inter cætera dicit. Si illa opinio
non est vera, sed magis contraria quam ipse sequitur: tunc
distinguendum est: quia vel habet conscientiam de cōtra-
rio: & peccat contra conscientiam, quantum non contra le-
gē. Aut non habet conscientiam de contrario, sed certitudi-
nem, & tamen in quadam dubitationem inducitur ex cō-
trarietate opinionum: & sic si manente tali dubitatione plu-
res p̄bendas habeat, p̄iculo se committit: & sic p̄culdubio
peccat magis amans bñficiū tpale quā ppriam salutem.
Si vero ex opinionibus contrarijs in nullam dubitationem
inducit, sic non committit se discrimini, nec peccat. Ex quo
manifestē videtur q; iuxta beati Tho. sententiam, quanuis
d. iij

magis credat vel existimet partē quam sequitur esse veram si nihilominus ppter contrariā opinionē aliqua dubitatione moueat, nō licet ei ppter discrimē hoc opari, supposito etiā q̄ nullū ibi sit discrimen ex parte rei, sed veritas. ¶ Cōfirmo hoc. Ponamus gratia exempli, medicus magis existimat patienti suo vinum mortē inferre nō posse, de quo tñ ppter aliorum cōtrariā opinionē dubitat: nihilominus vt experiatur, cōcedit egro vinum, & interficit. nullus dubitat apud districtum iudicem hunc reū teneri, & nō alia de causa q̄ q̄ egro p̄iculo mortis exposuit. Etsi enim mors secuta nō fuisset, ipse nihilominus æque reus fuisset. ergo non licet agere partē dubiam q̄ magis existimatur vera. Quod si hoc p̄iculū minus verisimile reprobamus in medico quo ad mortē corporis. longe magis repudiandum est conlimile periculum mortis animæ. Quod si alicui videatur medicum non deliquisse, & tñ talis medici manibus nollet suā sanitatem committere: nihil aliud v̄ q̄ p̄bare circa alium quod damnaret erga seipsum. Itē q̄ scit aut scire debuit ex suo facto iniuriam aut iacturam verisimiliter posse evenire. censetur culpa sua damnum dedisse. de iniuri. & dam. dat. cap. si. sed huic medico p̄ casum verisimile erat mortē esse fecuturam, licet minus verisimile q̄ oppositum: cum in p̄babilibus dubijs q̄libet pars sit verisimilis, sicut & p̄babilis: licet altera pars sit p̄babilior & verisimilior. ergo nō debet dici scriptulus contra quē liceat agere, omnis formido vel hæsitatio qua hō minus mouetur ad credendum, vt voluisse v̄ Gerson. Sed est scrupul⁹ cōtra quē licet agere, apparentia vel potius causa apparētiae ex qua scilicet apparēt q̄ sæpe timorē pariter & pauorem incutiunt: q̄ stat cū credulitate, vel fide aut scientia oppositi: q̄ tamē fides vel scientia excludit omnē dubitationē & formidinē oppositi. Exēplū. Credo mathematicis asserentibus demonstratū esse q̄ triangulus habet tres angulos &c. contra quod etsi adduceretur ratio quam soluere non possem, nō p̄pterea hoc minus crederem. ¶ Sic in proposito si credo doctoribus asserentibus mihi aliquā licere, etsi emergat in me ratio p̄bens non lice

re, quam soluere nescio: si dictis eorū cōtra rationē fidē habeo, licite ago cōtra illā apparentiam vt cōtra scrupulū. Et hoc existimo principaliter intēdisse Gerson: quanq̄ scdm verba extēsus locutus est. Sed si v̄to taliū apparētiarū cōperimus dubitare, incipiemus p̄culdubio cōtra agēdo cū Petro demergi: q̄ vt habet Mat. xiiii. iussu dñi ambulās sup̄ aquas vt vidit ventū validū venientē, timuit. & cœpit mergi. cui dñs cām cur mergerei explanans, ait: Modicæ fidei, quare dubitastis: quali diceret, Dubitatio tua est causa deficiendi in opere. Sic patimur multas apparētias cōtra fidei articulos nobis sæpe insolubiles: ex q̄bus tñ nequaq̄ reuocamus in dubiū q̄ credimus. Dubius enim in fide, infidelis est. de hæreti. c. i. Si ergo ppter apparētiam dubitarem, nō essemus in actu fideles. ¶ Dices fortasse, Multi ppter apparētias dubitant in fide sine p̄cō. dicit em̄ doctor subtilis dist. xxiij. Tertij sn̄i artum, Fides non excludit oēm dubitationē, sed dubitationē vincētem & trahentē in oppositum credibilis. Et p̄ idem dicit dist. xxiiij. ibidem notitiā p̄phetarum certiorē fuisse fide: quia fides admittit aliquā dubitationem nō illa. Idē videt sentire Ioan. And. & post ipsum Panor. c. i. de hæreti. limitando illud ad dubitationem q̄ habet in se firmitatē, & ad p̄tinaciam. Ex quo sequitur, si dubitatio stat cū actuali fide: multo magis bona opatio, & dubitatio aliqua an ipsa sit licita, stabūt simul. ¶ Dico breuiter, indubitāter verū est q̄ fides actualis, seu ipsum credere, nō admittit secū formidinē vel dubitationē aliquā de opposito: alioqui nihil aliud foret fides nostra q̄ opinio. Est enim opinio conceptio alterius partis cū formidine de opposito: vt dicit Linconien. in fine primi Posteriorum, & Avicenna sexto Naturalium. Hinc Hugo de sancto Victore libro primo de Sacramentis, parte. x. q. ij. ostendit fidem esse certitudinem animi de rebus absentibus, supra opinionē, & infra scientiā cōstitutā. Certitudo est: quoniā vbi adhuc dubitatio, ibi fides nō est. Et ibidē. Plus est fide stare, q̄ mutari existimatione. Et Aug. viij. de Tri. capi. v. vult q̄ in ijs quæ sunt fidei, non licet dicere forte: quia dubitationē importat. Vnde ait. Sal:

tra fide licet dicere, Forte virgo Maria talem faciē habebat. Forte autē de vīrgine Maria natus est Christus, nemo salua fide christiana dixerit. ¶ De dictis Scoti saxe miratus fui, cū talē dubitationē etiā excludat opinio. Tandē ex causis suis dicēdi intelligentiam dicti reperi, q̄ scilicet fides nō excludit dubitationē de modo verificationis crediti, p̄ quo scilicet fiat verificatio: vt patet de multis creditis q̄ nō intelligimūs, & de quorū intellectu doctores fideles cōtrarie opinant: cuiusmodi sunt multi passus scripturā, q̄ p̄p̄riissime sunt de fide: sicut dicit Ambro. illud Mariā ad angelū. Quō fiet istud: non fuisse verbum dubitātis, sed modū ingrentis eius quod credidit. Sed reuelatio intellectualis scripturā nō admisit in p̄phetis talē dubitationē significationis, in qua scilicet verba capiēda essent. & hoc vult Scotus. Dubitatio autē de veritate dicti siue magis siue min⁹ appareat verū q̄ nō verū, excludit credere respectū eiusdē. Et sic apud ip̄m dubitantē censet vincēs, & trahere in oppositū credibilis, supple actū. ¶ Pro intēriōne Ioan. And. & Panor. sufficit q̄ subitus motus dubitationis circa articulū fidei quē explicitē tenemur credere, sicut & subit⁹ mot⁹ infidelitatis, solū est p̄ctm̄ veniale: & ita stat cū fide habitu: repugnat nihilo min⁹ actuali credere. & de illo est ad p̄positū. ¶ Hac differētia scrupuli & dubitatiōis p̄missa, p̄ solutiōe q̄siti pono hanc conclusionem. Nulli licet agere de quo dubitat an sit mortale p̄ctm̄, si certus sit q̄ oppositū agēdo non peccabit. Quōd addo, q̄a si dubitet de vtroq̄ cōtradictoriorū an liceat, iam currit casus articuli sequētis. Et extēdo hic agere ad omissionē, q̄ etiā actus peccati dicit. Hāc cōclusionē p̄bo primo sic: Qui adhuc existimat sibi dubitandum de vīta prioris coniugis, nullatenus pōt exigere debitū: vt dicit in cap. dñs. de secun. nup. sed hoc solū est q̄a adhuc dubitat an hoc exigere sibi liceat: ergo &c. Sec⁹o sic. Nulli licet magis velle seruare amorem creaturę, q̄ dei: vt patet ex p̄cepto diligendi deum super omnia. Sed qui p̄pter amicū agit illud de quo dubitat an sit mortale, vult magis seruare amorem illius q̄ dei, ex quo exponit se piculo displicendi mora

taliter deo vt amico placeat, aut sibi ipsi: quod exemplariter deduci potest: Si quis velit operari vt cōplaceat Petro, de quo dubitat an displicebit Ioanni: cū cessando ab operatione posset in vtriusq̄ gratia p̄manere: indubie diligit Petrum supra Ioannē. Confirmat. Si medicus p̄pter delectationem velit sumere cibum de quo dubitet an sibi mortē inferet, indubie peccat, p̄ferens delectationē sanitati p̄pria. ergo similiter in p̄posito cū exponit charitatē dei discrimini interitus agendo de quo dubitat an deū cōstituet sibi inimicū. Vnde Aug. Amor meus, pondus meū: eo feror quocunq̄ feror. Ergo censebit amor creaturā dñari, vbi fortius impellit q̄ amor dei. ¶ Obijcies fortasse: dubitās ex causa leui & temeraria, pōt licite contra agere: cū vnictiq̄ liceat suę temeritati resistere, ne magis inualescēs ipsum absorbeat: iuxta illud Psal. cxxxvj. Bñs qui tenebit & allidet paruulos suos ad petrā. Ergo male dicit indistincte q̄ dubitans an factum sit mortale, nō pōt hoc agere. Confirmatū primo: q̄a de senten. excom. ca. inq̄sitioni. dicit q̄ cōsciētia temerarię credulitatis explosa pōt q̄s reddere & etiā exigere debitū coniugale. sed illa expellit dū q̄s incipit dubitare: ergo &c. Tū secundo: quia dictū est prius q̄ licet agere cōtra fortes apparentias homini insolubiles: ergo a minori etiā licet cōtra dubitationē non p̄babilem. ¶ Rñdeo. Nihil interest ad effectum mortis sp̄ualis inferēdę, ex qua causa q̄s dubitet, temeraria vel discreta: sed qualiter dubitet: sicut nec ex qua causa q̄s sit agere si incurabiliter ager sit: sicut nec ex qua causa irascitur, sed qualiter. Vt em̄ (iuxta sententiā philosophi primo de anima) ex facili causa q̄s grauissimē irascitur vno tpe, qui tempore alio ex magis ardua nequaquam moueretur aut deijceretur a mansuetudine: sic nonnūquam ex leuissima & maxime temeraria causa q̄s grauissimē dubitat aut suspicatur: sed ad effectum remedij consequendi plurimum refert. facilius nanq̄ soluitur ceteris paribus temeraria dubitatio per contrariam fidem, quam probabilis & discreta. Cum igitur dicit in argumento, vnictiq̄ licet suę temeritati obsistere & reniti &c. vtiq̄

Q V O D L I B E T I C A

verū est, sed prudēter, nō temere. hic autē cōtra agēdo, temere nititur: quēadmodum si agat cōtra temerariā cōscientiam. Laborandum est igit̄ ad temerā dubitationi vel conscientię depositionē, ppria inuestigatione, aut aliorū cōsilio. Et p̄ ijs q̄ sacras literas non nouerūt, saluberrimum cōsiliū est vt facile credant peritorū cōsilio, maxime quorū vita doctrinam nō reprobant, ne eis merito impropereetur illud Esa. v. Ve q̄ sapiētes estis ī oculis vestris, & corā vobis metipsis prudētes. An autē possit esse tā exilis & remissa dubitatio de aliquo an sit mortale, q̄ deliberate liceret contra agere, & an in hoc sit differētia aliqua dubitationis à cōscientia: an hęc pari passū ambulāt, inq̄rat studiosus: p̄ quo seruit q̄ vsus rōnis pōt esse tam debilis, q̄ cōsensus in mortale nō est mortalis: vt in imperfecta vigilia cōtingit. ¶ Ad primam cōfirmationē ex. c. inq̄sitioni, dico intelligēdū esse de depositione p̄ actū cōtrarium, non p̄ disparatum, cuiusmodi est actus dubitandi. aliās se exponeret existimato piculo, seu piculo quo ad animū agētis. ¶ Ad sc̄dam dico q̄ non arguit̄ à minori, sed potius à maiori affirmatiue: q̄a ex appariētia occurrēte etiā quā q̄s nescit soluere, nō habet piculū rei, cū illa ex nostra opinione nō mutetur, nec piculū existimatum, seu ad animū agētis, vt sit in dubitatione, siue sit temeraria, siue pbabilis & discreta. Ex hac cōclusionē infero, p̄ responsione hoc corollariū. In dubio cū certū est licere quod p̄cipit̄. tenemur obedire. quod intelligo de dubio apud animū illius cui aliqd̄ p̄cipitur: non q̄a doctores alij de illo dubitāt. si em̄ habeat existimationē rectā seu veram, & nō mouetur ex cōtraria doctorum opinione ad dubitandum: non obligatur quouis modo obedire. & in hoc sensu credo corollariū satis probatum esse ex cōclusionē. ¶ Ad rationes ante oppositū. Primo ad primam: cuius vis stat in hoc, si platus peccat p̄cipiendo & exequendo in casu pbabilis dubij, alius nō tenetur obedire. Nego assumptū: q̄a etsi sciam Principem indicere bellum sola libidine vlciscēdi se, aut dominandi, aut diuitias augēdi: si aliās iusta causa subest bellum gerēdi, q̄ eū nō mouet, teneor obedire: vt sentire

Q V Æ S T I O S E C V N D A 31

videtur Aug. libro cōtra Manichæos. Si humana cupiditate bellū geritur, nō nocet sanctis, in quos nō habet q̄sc̄q̄ potestātē, nisi desup̄ datā. xxxij. q. s. qd̄ culpatur. Fallor si non ita p̄cipit̄ Apollolus: Serui subditi estote in omni timore dñs: nō tm̄ bonis & modestis, sed etiā dyscolis. s. Pet. ij. Nec hoc dyscolū fouere, aut in casu illicito furioso gladiū reddere, aut cōsensu cooperationis in p̄ctm̄ cōsentire: sed actū debitū (ne pximū deterius illaqueet) libēter exsoluere: sicut si q̄s legitima debita soluat ei quem scit pecuniam mēsa fornebri applicaturum, aut cū scortis consumpturū: imō (vt bñdicit̄ Tho. xxxij. dist. Quarti) liceret furioso reddere gladium qm̄ maioris piculum timeretur non reddēdo. & in hoc forte fundatur. c. debitores. de iureiur. Et ad pbationem cū primo ponit̄ p̄ simile de dubio rei possessē, dico primo q̄ talis nō est in bona fide: q̄a nō credit rē suam esse: sed ex iusta causa (vt ponitur) dubitat: nec pbat̄ oppositum ca. si virgo. quia loquitur de ignorantia praua dispositionis, q̄ est error quo creditur esse verum quod falsum est. Qui autē de iure dubitat, nō errat hoc modo. Quod q̄ sic loquitur, patet p̄ illud quod ibi parificat ignorantia possessoris, & virginis nubētis alieno viro: quod virgini nequaquā licet quum dubitat: vt patet ex saepe dicto cap. dominus. Credo tm̄ nō solum dubitationem, sed etiam malā fidē tpe medio simul stare cum p̄scriptione, etiā de iure canonico, & in terris etiā ecclesię subiectis: puta si tpe quo scit aut dubitat rē suā nō esse, est animi restituendi cōstito q̄s sit verus dñs rei, & interim subito impeditus negocijs celerrimis bellorū aut alijs nō restituit, & post credit suam esse. ibi enim non est p̄ctm̄ mortale. Et ca. qm̄ omne, non derogat legibus aut cōsuetudinibus locorū, nisi quatenus absq̄ mortali p̄ctō seruari nō possunt: vt patet ex textu. & idē est siue sit fides subita & nō permanens rei aliena: siue dubitatio, de qua glo. ¶ Secūdo dico q̄ in tali dubio licite potest retinere rem possessam donec constare poterit quis sit verus dominus: cū idem liceat si habeat certam fidem vel scientiā q̄ res sit aliena, & ignoret cuius sit propter discrimen p̄iudicandi vero domino,

quod imminet ex coeleri restitutiōe: puta si alius cōsumet bona, aut si aliter nō est solvendo si nihilominus cōstare nō possit cuius sit, tenet se exonerare, erogando pauperibus v^t ecclie cū protestatiōe, si inveniatur verus dominus, q^d illi teneant tantundē restituere. Sed in casu nostro de obedientia, vt nūc ip̄m tractamus, nullius alterius praeiudiciū imminet: & ita nō licet ibi obediētiā differre aut denegare. Et cū v^tteriq^{ue} assumitur: Quācumq^{ue} ipsum precipere est alicui p̄ctm̄, ita q^d nō licet ei p̄cipere. aut p̄ceptū exequi, non tenemur obedire. Pro quo adducit illud Tho. de voto simplici vnus cōiugis cui alter nō tenetur debitū reddere: Dico q^d veritatē habet cum ratio illiciti provenit ex parte act^{us}: puta quia ille iniustus est. & hoc casu procedit glossa Augusti. ad Roma. xij. Qui potestati resistit & c. si iubet quod non licet. & allegatur. xj. questione. ij. non semper. & capitulo. si dominus. Sed si ratio illiciti proveniat solum ex conditione agentis, puta quia contra conscientiam suam, dubitationem vel votum, aut iuramentū, hoc non oportet: vt solet fundari in. c. manifestum. xxxij. q. v. Quod autem dicit Tho. non teneri reddere postq^{ue} alius votū simplex emisit, existimo magis q^d hoc dixerit aliorū opinionē referēdo, q^{uam} iuxta p̄p̄riā inīam de terminādo: sicut q^{uod} in eadē solutione dicit de p̄fessione añ finē anni p̄bationis in ordine mendicantiū: q^{uia} sic contracto m̄rimonio & cōsummato p̄ eos quorū vterq^{ue} voto simplici ligat, neuter posset licite debitū reddere: q^{uia} tenent etiam cōtracto m̄rimonio quātū licite possunt votum servare. Si ergo neuter alteri tenet, sequitur q^d nullus eorū licite poterit alteri debitū reddere. Dico igit^{ur} q^d m̄rimonio consummato vterq^{ue} tenet alteri debitū reddere: siue vterq^{ue} fuerit voto simplici ligatus, siue alter, puta exigēs tātū. Quā opinionē sustinere v^t gl. xxv. q. j. si q^{uod} s. & hoc nisi votū vnus p̄cesserit de cōsensu alterius: q^{uia} tūc nō solū illicitū exigeret, verū req^{uirit} nō debitū. Hoc p̄bo exp̄ssa intentione Aug. in epistola ad Ediciā, & ponitur. xxxij. q. v. quod deo. vbi hortat eā vt instantissimē perseveret in voto quod vnā cū maritam lapsū emisit: addēs, Ad q^{uod} te non exhortarer, nisi quia

tibi ad hoc ipse consenserit. nā si nunq^{ue} tentisses eius assensum, nullus te defenderet numerus annorū. Ergo nō obstāte voto mariti, si ipsum sine ipsius cōsensu vouisset, nō possit licite denegare debitū. Et quo ad hoc idē iuris est de vtroq^{ue}, viro. s. respectu scēming, & ecōtra: cū sint in p̄tate corporum pares: vt dicit Gr̄a. eo. cap. & ca. manifestū. & gl. Nūe. xxx. q. sumpta est ex Aug. ¶ Ex hoc videri p̄t, habita iusta cā debellandi, si Princeps deo vouerit nunq^{ue} de hoc sumere vindictā: nisi a^{nt} quo ad hoc populū suū absoluerit ab obedientia: an subditus possit & teneat sibi op̄e ferre in bello. ¶ Ad secundum cū dicit sic, Nullū esset p̄babile dubium an certo p̄cepto teneamur obedire: nego sequelā. Et ad p̄bationē respōdeo q^d nō est certū quēlibet in tali dubio debere obedire, ratiōe dubietatis: sed solū dubitantē. & ergo si quis nō dubitet, & agit partē licitā quā credit licere, nō peccat. secus si sit in errore: q^{uia} tūc ponit agere cōtra legē: & peccabit, nisi ignorātia eū excuset. si negans obediētiā, cū recte existimat sibi licere, audiat doctos asserere q^d teneatur, tales in quā q^{ui}bus meritō deberet credere, vel ad minus de facto suo dubitare: nō poterit sine magna temeritate in sua fide et existimatiōe remanere. oportet eū boues arare, et asinas iuxta eos pabulū querere non seorsum & segregatim a bobus. ¶ Ad tertium dico, sicut detētio alieni est licita dño volente actu elicitō v^t debito, vt pulchre dicit Scotus dis. xv. Quarti: ita in proposito denegatio obediētiā quā alteri tenet q^{uod} p̄stare in dubio, sit licita si superiori placeat vel placere debeat vt nō obediatur. Cū ergo in dubio seruitutis ex obediētia tantū p̄iudiciū imineat ei cui p̄ceptū sit, vt puta fornicandi, vel eā perpetuo p̄ vxore tenēdi, vt superior debeat stare contentus si nō obediāt: dico cū beato Tho. & alijs q^d nō tenet obedire. Idē est de eo qui cōtraxit sub cōditione castitatis seruitutē postq^{ue} incepit dubitare an cōsensus talis efficaciter matrimonium, & a^{nt} nō vult remanere cū illa. Quā autē superior sit cōtentus actu debito, patet: q^{uia} alias non pateret tali viā recedēdi iuridice sine peccato medio ab vxore, vt p̄bat argm̄: & hoc vxore sibi volēte adherere. & debitū exis

gere. ¶ Secūdum punctum. An actus q̄ dubitatur p̄babiliter esse p̄ctm̄ mortale, cadit sub obediētia vel obligatiōne. ¶ Et arguo ad partē affirmatiuam. Primo auctoritate Aug. lib. contra Manichæos: vbi dicit: Iustus si forte etiam sub rege homine sacrilego militet, recte p̄t illo iubēte bellare, si vice pacis ordinē seruans quod sibi iudetur, vel non esse contra dei p̄ceptum certum est, vel vtrū sit certum nō est. xxiij. q. 1. qd̄ culpā. Ergo in p̄babili dubio p̄cti mortalis licet obedire. Quod si licet, indubie tenemur: cū tota causa releuās nos ab obligatiōne obediēdi, esset dubium vtrum talis actus sit mortalis vel nō. Tenet cōsequētia: q̄a cum dubitat, certū non est esse contra dei p̄ceptum. Iam iuxta allegata verba Augustini tunc licite obedit, cū quod p̄cipit &c. ¶ Scđo sic: Coniunx dubitās de m̄rimonio an teneat vel nō, p̄pter dubiū de vita prioris coniugis: tenet debitū reddere, ergo in dubio p̄cti mortalis tenet q̄s obedire. Cōsequētia tenet: q̄a nō teneretur ad hoc cōiunx ad exactiōnem coniugis, si nō etiā subditus ad p̄ceptū superioris. Antecedēs p̄batur ex p̄sā determinatione ecclesiæ de secūdis nuptijs. c. dñs. vbi dicitur: Qui de morte prioris coniugis adhuc sibi existimat dubitādum: ei q̄ sibi nupsit, debitū nō deneget postulātū: qđ a se tñ nonerit nullatenus exigēdū. ¶ Tertio sic: Quādā vidētur apud doctores dubia neutra de cōtradictorijs ad quod ipsorum sumus obligati, seu quod liceat. ergo saltē si accedat ibi p̄ceptū, p̄ altera parte, necesse erit in tali dubio obedire. Cōsequētia tenet: q̄a ibi p̄ncip̄ p̄cipere, tur, pars illa erat æquē dubia. ergo postq̄ p̄cepta fuerit: nisi quis obediat, exponit se p̄iculis pluribus: puta p̄icilo peccati ex dubio de contradictorijs quod eorū liceat: & periculo inobediētiæ. Antecedens p̄batur exemplariter de cōsensu metu mortis extorto, an sufficit ad matrimoniū: vt patet per doctores. xxix. dist. Quarti. Et licet cōmuniō sit opinio partis negatiue: alia tamen non videtur minus probabilis: & defensatur per doctores iuris canonici in. c. cum locum. de spon. in ca. inter cetera. xxiij. q. iij. Si igitur post hoc contrahat cum alia in facie ecclesiæ, quam cognoscat, dubiū est an secundum

an secundū teneat. Si ergo ibi accedat p̄ceptū, videt̄ obligari adherere secundā. Item p̄blema neutrū videtur in matrimoniū contractū contra consuetudinē loci (quæ scandalum generat) nondū approbatā à papa. tenet vel nō. de quo per Panor. & alios in. c. sup̄ eo. de cogna. spiritali. ¶ Ad oppositū arguo. Primo sic: Votū aut iuramentū non ligat ad actum in probabili dubio peccati mortalis: ergo nec quodcūq; superioris p̄ceptū. Tenet cōsequētia: quia fortius & efficacius obligāt illa q̄ p̄ceptum superioris. Antecedēs patet. si q̄s iuret, p̄ bono patriæ (ne maneat sine certo successore) q̄libet mēse semel exigere debitū cōiugale donec vxor imprægnata fuerit. si tali ægritudine laboret, q̄ sine p̄babili discrimine vitæ hoc nō possit, nō teneret iuramentū seruare. Itē si interea oriatur p̄babile duhiū de impedimēto afinitatis aut cōsanguinitatis inter ipsum & vxorē. certū est q̄ nō tenet cognoscere, aut saltē exigere: qđ tamē iurauit: q̄a ad hoc nō potuit iuramento obligari. Et si cōstante dubio voueat, aut iuret: iuramentū est temerariū, & periuriū carens iustitia. Iam qđ p̄sēs impediret votū aut iuramentum: hoc in voto vel iuramēto p̄iis facto intelligit̄ exceptum. ¶ Secūdo sic. Ad cuius p̄ceptū nō licet se scienter morti exponere, ad eiusdē p̄ceptū nō licet se p̄babili dubio seu periculo mortis exponere. Ergo ad nullius p̄ceptū licet se periculo seu dubio mortalis p̄cti exponere. Cōsequētia tenet: quia ad nullius p̄ceptū posset se scienter p̄ctō mortali seu morti animæ exponere. & pari passu currunt certa mors, & periculū seu dubiū, p̄babile mortis animæ: sicut in morte corporis assumit argumentū. Antecedēs probat̄: q̄a illa est causa quare vxor nō tenet furioso debitū reddere cū corporis periculo. secus si sine eo: vt dicit Richar. xxxv. dist. Quarti. arti. iij. Item tradit doctor subtilis pro regula. xxxij. dist. Quarti. vbi est probabile periculum de extinctione fœtus, vel q̄ fiat abortus, aut nascatur proles leprosa: cum alia ter posset suscitari sana, non tenetur vxor debitum reddere. quod euidenter fundatur in illo Leuitici. xx. Qui coierit cum muliere in fluxu mēstruo, & retulerit turpitudinem eius: